



Napi nemzetpolitikai sajtószemle

Nacsa Lőrinc: Magyarország kormánya felelősséget visel a külhoni magyar közösségekért

2025. december 16. – MTI, Magyar Hírlap, Demokrata, Vasárnap.hu, Felvidék.ma, Magyar Szó
A valódi értékvállalás felelősségteljes feladat, amelyet csak értékek mentén lehet vállalni, és Magyarország kormánya felelősséget visel a külhoni magyar közösségekért, a művelődésükért, a szülőföldön való megmaradásukért és boldogulásukért - hangsúlyozta Nacsa Lőrinc nemzetpolitikáért felelős államtitkár a Vajdasági Magyar Művelődési Intézet (VMMI) fennállásának 20. évfordulója alkalmából szervezett ünnepségen kedden Zentán. Az államtitkár kiemelte, hogy a magyar nemzet kulturális nemzet, "amelyhez tartozni nemcsak vérségi leszármazással, hanem tudással, cselekedetekkel és szívbéli elköteleződéssel is lehet, a művelődés tehát nem csak egy-egy intézménynek és még kevésbé kizárólag a kultúrpolitikának, hanem minden magyarnak a szívbéli feladata". Rámutatott, hogy aki gúnyolódik nagy magyar írókon, "aki azt gondolja, hogy a kultúra az egyfajta gyenge politikai giccs, az nyilvánvalóan nem érti a magyar művelődést, és akadályokat gördít a magyar művelődés útjába". Hozzátette: senkit sem kötelező szeretni, a teljesítményt tisztelni kell. Nacsa Lőrinc köszönetet mondott mindazoknak, akik a VMMI munkáját az utóbbi két évtizedben segítették. "Nemzedékről nemzedékre állunk be abba a szolgálatba, amely a magyarság boldogulását tűzte és tűzi ki a szülőföldjén. Ennek a szolgálatnak mindenki a résztvevője" - húzta alá.

Kalmár Ferenc: a nemzeti kisebbségi közösségek védelemét napirenden kell tartani

2025. december 16. – MTI, Felvidék.ma, Krónika
A nemzeti kisebbségi közösségek védelemét napirenden kell tartani - jelentette ki a Külgazdasági és Külügyminisztérium szomszédságpolitikáért felelős miniszteri biztosa kedden a romániai Temesváron. Kalmár Ferenc a Temesvári Közéleti Kávéház rendezvényén hangsúlyozta, a nemzeti kisebbségek védelmének kérdése nem belügy, hanem európai ügy. A brassói születésű kereszténydemokrata politikus kifejtette, az emberi méltóságnak az identitás elválaszthatatlan része, ebbe éppúgy beleértendő az önmeghatározás, mint a vallási vagy nemzeti közösséghez tartozás. Az identitás védelméhez ezért egyaránt szükség van az egyéni és kollektív jogok elismerésére. Több történelmi példát is említve a miniszteri biztos rámutatott arra, a nemzeti identitásnak és az állampolgárságnak nem feltétlenül kell egybeesnie. Arra lenne szükség, hogy Európában minden ország tekintse a területén élő nemzeti közösségeket államalkotó közösségnek - mondta Kalmár Ferenc. A miniszteri biztos felidézte, az Európa Tanács parlamenti közgyűlése több jelentést is elfogadott a kisebbségvédelem területén. Ezek közül jelentéstevőként ő készítette el 2014-ben A nemzeti kisebbségek helyzete és jogai Európában című jelentést.



Gubík László a pozsonyi tüntetésen: abszurd, erkölcstelen, vállalhatatlan ez a hatalmi arrogancia, szúklátóköriűség és érzéketlenség

2025. december 16. – ma7.sk, Felvidék.ma, Új Szó

Kedden este Szlovákia több városában Pozsonytól Kassáig, Nyitrán át Nagyszombattól Besztercebányáig egyszerre zajlottak tüntetések az elmúlt napokban elfogadott törvénymódosítások miatt, amelyek komoly politikai és társadalmi feszültséget generálnak. A megmozdulásokat ellenzéki pártok és civil kezdeményezések szervezték, tiltakozásul az ellen, hogy a parlament éjszakai ülésen, vitatott eljárással fogadott el alkotmányossági aggályokat felvető jogszabályi „hozzátoldásokat”. A hivatalos felhívásban a jogállam leépítéséről, a politikai felelősség elhárításáról és a hatalom önvédelméről beszéltek. A szervezők szerint az elfogadott „törvényi toldások” célja egyes politikai szereplők jogi védelme, miközben figyelmen kívül hagyják a demokratikus fékeket és ellensúlyokat. A törvénymódosítás része, illetve annak értelmezése körüli vita újra reflektorfénybe helyezte a Beneš-dekrétumokat is.



„Egyetemi kannibalizmus” Marosvásárhelyen? Újabb oktatási intézmény beolvasztása ellen tiltakozik az EMSZ

2025. december 16. – Krónika

A Marosvásárhelyi Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- és Technológiai Egyetem (MOGYTTE) rektora, Leonard Azamfirei azt tervezi, hogy az általa vezetett felsőoktatási intézmény a Marosvásárhelyi Orvosi és Gyógyszerészeti Egyetem (MOGYE) után bekebelezi a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetemet is. A terv kapcsán az Erdélyi Magyar Szövetség Maros megyei elnöke, Kali István, valamint a párt marosvásárhelyi szervezetének elnöke, Pápai László Zsolt aláírásával kemény hangú tiltakozó állásfoglalás született. Ami Marosvásárhelyen történik, az nem reform, nem modernizáció, és nem a diákok érdekeiről szól. Márpedig az oktatás mindenekelőtt a diákokról, a fiatalokról kell szóljon. Ami itt kibontakozni készül, az a hatalom megtartásáról szól: nyers, leplezetlen hatalomgyakorlásról. Egykor volt egy nagy múltú intézmény, a MOGYE. Ma már egy arctalan monstrum, amely az egyetemi kannibalizmus eredményeként jött létre. Most pedig a vezetője úgy érzi, ismét eljött az idő a terjeszkedésre. Ezúttal Marosvásárhely utolsó, valóban multikulturális felsőoktatási intézménye, a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem került a célkeresztbe” – fogalmaz a kisebbik erdélyi magyar párt állásfoglalása.

Az RMDSZ elnöke szerint nem áll fenn a koalíció felbomlásának a veszélye

2025. december 16. – Krónika

A Diana Buzoianu környezetvédelmi miniszter elleni egyszerű indítvány megszavazása nem vezet a kormánykoalíció felbomlásához – vélekedett kedden Kelemen Hunor. Az RMDSZ elnöke kedden Sorin Grindeanuval, a kormány fő erejét adó Szociáldemokrata Párt (PSD) elnökével tárgyalt azt követően, hogy a PSD hétfőn megszavazta a Buizioianu ellen az ellenzéki Románok Egyesüléseért Szövetség (AUR) által benyújtott egyszerű indítványt, amit Kelemen



hétfő este a koalíciós megállapodás megsértésének minősített. Kelemen a Grindeanuval való találkozója után kijelentette, hogy a PSD hibát követett el, amikor úgy döntött, hogy támogatja az AUR által Buzoianu ellen benyújtott egyszerű indítványt. „Ha szigorúan értelmezzük a koalíciós megállapodást, az azt mondja: a koalíció tagjai nem írnak alá és nem szavaznak meg egyszerű indítványokat és bizalmatlansági indítványokat. Ebből a szempontból véleményem szerint a tegnapi esemény hiba volt. De többet nem mondhatok, mert mindenkinek megvan a maga stratégiája” – mondta Kelemen Hunor.

Tisztújító Közgyűlést tart a gyergyószentmiklósi RMDSZ

2025. december 16. – maszol.ro

A gyergyószentmiklósi RMDSZ csütörtökön tisztújító lözgyűlést szervez a Godako Ökolvívó Sportközpont rendezvénytermében. A közgyűlés során megválasztják a gyergyószentmiklósi RMDSZ új elnökét, tizenegy választmányi tagot, valamint a Területi Küldöttek Tanácsának 6 tagját. A tisztújítás mellett az esemény célja, hogy teret biztosítson a közös gondolkodásnak Gyergyószentmiklós jövőjéről, a közösséget érintő kihívásokról és az előttünk álló időszak feladatairól – olvasható a közgyűlésről hírt adó közleményben. „Fontosnak tartjuk, hogy minél több helybéli éljen a részvételi lehetőségével, hiszen a helyi közösséget érintő döntések akkor erősek és hitelesek, ha azok széles körű jelenletre és párbeszédre épülnek. Arra bátorítunk minden érdeklődőt, hogy véleményével járuljon hozzá a közös munkához” – írta felhívásában az RMDSZ.

Aktív szerepvállalás jellemzi a magyar líceumokat a kísérleti tantervi programban

2025. december 16. – Krónika

A diákok és az oktatási intézmények valós igényeire épülő tantervi rugalmasság megteremtését szolgálja az Oktatási és Kutatási Minisztérium által elindított kísérleti kerettanterv program. A kezdeményezéshez kapcsolódóan az RMDSZ és a Communitas Alapítvány szakmai felkészítőt szervezett azon líceumok számára, amelyek jelezték csatlakozási szándékukat az eseményhez. A rendezvény első napján Mihályfalvi Katalin, az RMDSZ oktatásért felelős ügyvezető alelnöke és Szabó Ödön parlamenti képviselő ismertették a program háttérét és eddigi tapasztalatait. Mihályfalvi Katalin hangsúlyozta: az RMDSZ és a Communitas Alapítvány fontosnak tartja, hogy „az oktatás középpontjában a diákok és az oktatási intézmények valós igényei álljanak”. Mint elmondta, a kísérleti kerettantervek célja az oktatási innováció és modernizáció ösztönzése, valamint annak támogatása, hogy az iskolák rugalmasabb, korszerűbb, a tanulók igényeihez jobban igazodó oktatási programokat valósíthassanak meg. Ezzel összefüggésben az RMDSZ és a Communitas Alapítvány kétnapos szakmai rendezvényt szervezett azoknak a líceumoknak, amelyek jelezték belépési szándékukat az országos kísérleti kerettanterv programba. Országos szinten 94 oktatási intézmény jelentkezett, ezek közül 11 magyar tannyelvű líceum.





Forró Krisztián elárulta, mit tanácsolt a köztársasági elnöknek

2025. december 16. – ma7.sk, felvidek.ma, Új Szó

A Beneš-dekrétumok megkérdőjelezését is büntethetővé tévő törvénymódosítás erőteljes indulatot keltett a felvidéki magyar közösségben, így a Magyar Szövetség nyilvánosan vétót kért Peter Pellegrini köztársasági elnöktől. A téma kapcsán megkérdeztük az államfő magyar nemzetiségű tanácsadóját, Forró Krisztiánt, mit javasolt az elnöknek. "Igen. A feladatom része, hogy a nemzeti közösségeket érintő érzékeny kérdésekben jelezzem a kockázatokat. Ebben az ügyben világosan és határozottan azt a tanácsot adtam az államfőnek, hogy a törvényt ne írja alá, mert az a szlovákiai magyar közösség számára különösen érzékeny történelmi kérdést érint, és társadalmi feszültséget hordozhat. Számomra, és meggyőződésem, hogy a közösségünk számára is elfogadhatatlan a törvénymódosítás." – mondta Forró.

"Köszönjük" Erik! Közleményben reagált a Magyar Szövetség komáromi szervezete arra, hogy Erik Vlček megszavazta a szájjártörvényt

2025. december 16. – ma7.sk, felvidek.ma

A Magyar Szövetség Komáromi Helyi Szervezeti Elnöksége elítéli a Büntető Törvénykönyv 2025. december 11-én elfogadott módosítását. Ezzel a szlovák parlament koalíciós képviselői büntetőjogi felelősséget vezettek be azokkal szemben, akik "megkérdőjelezzik" a Beneš-dekrétumokat, beleértve azokat a rendeleteket is, amelyek a Szlovák Földalpnál zajló földelkobzási praktikák alapjául szolgálnak. "A II. világháborút követő, jogfosztottságban telt évek a felvidéki magyarság történelmének egyik legérzékenyebb időszaka. Szinte nincs olyan magyar család, amelynek valamelyik tagját az 1945 utáni időszakban ne fosztották volna meg vagyonától, otthonától vagy állampolgárságától. Ennélfogva az itt élő magyar közösség minden tagját érzékenyen érinti a jelenleg fennálló jogbizonytalanság megerősítése, ami az utólagos elkobzások folytatását is jelenti" - írják a szerkesztőségünkbe eljuttatott közleményben.

Ismét téma lesz a nyelvtörvény?

2025. december 16. – ma7.sk

Bár nem közvetlenül a kulturális miniszterasszony jelentette be, de az őt helyettesítő minisztériumi hivatalvezető, Lukáš Machala egy december eleji televíziós vitaműsorban arról beszélt, hogy a minisztérium a választási időszak felére már minden lényeges törvényalkotási munkát elvégzett. Állítása szerint már csak egyetlen elvi jelentőségű jogszabály módosítása van hátra, mégpedig az államnyelvtörvényé. Ilyenkor a szlovákiai magyar közösség és annak érdekképviselője mindig készenléti állapotba lép, hiszen éppen az államnyelvről szóló törvény az egyik olyan látványos jogi eszköz, amelyen keresztül a nemzetállami törekvések konkrétan éreztetik hatásukat a mindennapi életben. A 3. hírtelevízió Hogyan tovább, miniszter úr című műsorában Machala a tervezett változások fő okaként a nyelvhasználatba egyre nagyobb mértékben begyűrűző angol és amerikai kifejezések elleni védekezést nevezte, különös tekintettel a fiatalabb generáció nyelvi szokásaira.



Mózes Gyimesit bírálja, a Beneš-dekrétumok kapcsán kéri számon

2025. december 16. – Új Szó

Mózes Szabolcs, a Magyar Szövetség Országos Tanácsának tagja emlékeztetett, Tomáš Taraba környezetvédelmi miniszter az elsők között volt, aki felvetette, hogy a Beneš-dekrétumok nyilvános megkérdőjelezése bűncselekmény legyen. Gyimesi György pedig az ő tanácsadójaként tevékenykedik. Mózes a Facebook-oldalán vonta felelősségre Gyimesit a Büntető törvénykönyv módosítása kapcsán. A parlament múlt héten hagyta jóvá az említett törvényjavaslatot, melynek értelmében 6 hónap szabadságvesztésre ítélik azt, aki nyilvánosan megkérdőjelezi a Beneš-dekrétumok érvényességét. A témát nemrégiben a Progresszív Szlovákia (PS) vetette fel Komáromban, szerintünk elfogadhatatlan, hogy 80 évvel a dokumentumok közzététele után még napjainkban is ezekre hivatkozva próbáljanak meg földeket elkobozni az ország állampolgáraitól.

Fajsúlyos témák Andruskó Imre és Orosz Örs évváró komáromi sajtótájékoztatóján

2025. december 16. – ma7.sk, felvidek.ma

Andruskó Imre és Orosz Örs, a Magyar Szövetség két Nyitra megyei és komáromi városi képviselője december 16-án a komáromi Ferences barátok utcai médiateremben tartotta meg a 2025-ös évi utolsó, közös sajtótájékoztatóját. Ez alkalommal is fontos, időszerű városi, megyei és országos témák kerültek terítékre. Bár a meghívóban Bauer Ildikó megyei képviselő részvételét is jelezték, ő végül a megbetegedése miatt mégsem lehetett jelen. Orosz Örs a média képviselőinek üdvözlése után felidézte a kormánykoalíció büntetőtörvénykönyvet érintő, múlt heti parlamenti szavazását, kiemelve: a Beneš-dekrétumok megkérdőjelezése - bírálata immár fél év börtönbüntetéssel sújtható Szlovákiában. Azt is megemlítette, hogy Gubík László, a Magyar Szövetség országos elnöke is felszólal a szlovák ellenzék által, Tüntetés a maffia ellen címmel meghirdetett, ma 18 órakor a pozsonyi Szabadság téren kezdődő tiltakozó akción. Beszédében a Beneš-dekrétumok máig ható következményeiről és a felvidéki földelkobzások problémájáról kíván szólni.

Fiatalkor, ősi dallamok: karácsonyi Csemadok-koncert Galántán

2025. december 16. – ma7.sk

A Felvidéki Rocksínház és a Dunaszegi Rezeda Népzenei Együttes hangulatteremtő koncertjével vett búcsút az óévtől és köszöntötte a közelgő karácsonyi ünnepeket a Csemadok Galántai Területi Választmányja. Fiatalos, lendületes és lélekemelő koncertet adott a Felvidéki Rocksínház a galántai kultúrház színháztermében a Csemadok szervezésében. A Galántai Területi Választmány minden évben nagyszabású ünnepi koncerttel köszöni meg a közösségnek az éves együttműködést. A felvidéki fiatalok - Brúder Bettina, Cseh Benedek és Naňo Nimród – közel egyórás koncertje után a Dunaszegi Rezeda Népzenei Együttes varázsolt karácsonyi népi hangulatot a színpadra a klasszikus népekekkel. Az együttes tagjai nem csak citerán, hanem kobzon is kísérték az éneket, megénekeltek a közönséget is.



Dunaszerdahely évszázadai

2025. december 16. – ma7.sk

Dunaszerdahely első írásos említésének 770. évfordulója kapcsán egész éves rendezvényfolyammal ünnepel a város. Ennek egyik kicsúcsosodása volt november végén a Csallóközi Múzeumban megrendezett Dunaszerdahely évszázadai című várostörténeti konferencia. A rendezvénynek otthont adó intézmény és a Nagyszombat Megye Önkormányzata által szervezett esemény nem csupán a szűkebb szakmát, hanem a szélesebb közönséget is vonzotta. Sokaknak nem is jutott ülőhely, ami nem véletlen, mivel a hat előadó valóban érdekes témákat vonultatott fel. Nyitó beszédében Nagy Iván etnológus, a múzeum igazgatója mutatott rá, hogy a város nagyon komolyan veszi a 770. évfordulót, s ezt a programok sokasága és minősége is bizonyítja. Mindehhez a múzeum (a kisebb előadások mellett) a legutóbb egy várostörténeti konferenciával is hozzájárult. A konferencia levezető elnökének szerepét Berényi József megyei alelnök örömmel vállalta. Nagy Iván hangsúlyozta, hogy a megye és a város anyagi és erkölcsi támogatása nélkül nyilván nem valósulhatott volna meg a rendezvény, ezért köszönetét is kifejezte.



Folytonosság és folyamatos munka a közösségi érdekérvényesítés érdekében

2025. december 16. – Pannon RTV

A folytonosság miatt is jelentős, hogy két új gazdaságfejlesztési pályázat került kiírásra - nyilatkozta a Szabadkai Magyar Rádió reggeli műsorában dr. Pásztor Bálint. A VMSZ elnöke szerint igény van ezekre a pályázatokra. A politikus az interjúban számos más témáról is beszélt. Fontosnak tartja, hogy legyenek magyar rendőrök Szerbiában. A sorkatonaság esetleges bevezetésének hírére pedig úgy reagált, hogy a pártálláspontja változatlan a témában. Nem támogatják a sorkatonaság bevezetését. Közéleti szempontból az év egyik legfontosabb napjaként említette Dr. Pásztor Bálint azt, hogy sikerült újabb gazdaságfejlesztési pályázatot hirdetni. A VMSZ elnöke rávilágított arra, hogy a legfontosabb nap az volt, amikor megerősítették a szövetséget, Aleksandar Vučić szerb államfő és Orbán Viktor magyar miniszterelnök pedig átvették a Pásztor István-díjat. Már akkor szó volt a két új pályázat kiírásáról a magyar kormányfővel, csak akkor még nem árulhatta el.

Kormányos Gyöngyi: Őrizni kell, amit ránk bízta

2025. december 16. – Pannon RTV

Őrizni kell, amit ránk bízta, mert az örökség nemcsak múlt, hanem jövő is, aki a múltját őrzi, a jövőjét építi - hangsúlyozta Kormányos Gyöngyi Márai Sándor és László Gyula gondolatait idézve a 20 éves Vajdasági Magyar Művelődési Intézet ünnepségén. Az intézet elnökének legfontosabb célkitűzései a kulturális örökség megőrzése és digitalizálása, hozzáférhető tartalom biztosítása, közösségépítés, a kulturális identitás erősítése és ifjúsági programok szervezése. Az intézet napjainkban, amellet, hogy gyűjti a vajdasági magyarság kulturális örökségeit, konferenciákat és szakmai programokat szervez, valamint kapcsolatot épít más kulturális és tudományos intézményekkel. A VMMI tevékenysége az elmúlt 20 évben



hozzájárult a vajdasági magyar identitás erősítéséhez, kulturális sokszínűségének megőrzéséhez és a Kárpát-medencei kulturális kapcsolatok elmélyítéséhez.

Megkezdődött a vita az alkotmánybírók megválasztásáról

2025. december 16. – Pannon RTV

A köztársasági képviselőház mai ülésén az államfő által javasolt személyi kérdésekről döntenek, de megvitatják azokat a jelölteket is, akiket a parlamenti képviselők javasolnak. A képviselőház második ülésszakának negyedik rendes ülésén, amelyen ezúttal 148-an vettek részt, a NIS körüli szankciók ügye is terítékre került. Branko Pavlović, a Mi, a nép hangja képviselőcsoport tagja feltette a kérdést, hogy miért nem utazik egy küldöttség Moszkvába tovább tárgyalni és megoldást találni az orosz partnerekkel. A jelöltek között szerepel dr. Dudás Attila is, akit a Vajdasági Magyar Szövetség jelölt. Bájiy Borisz, a VMSZ köztársasági parlamenti képviselője felszólalásában kiemelte, fontosnak tartják az alkotmánybírók megválasztását. A felsoroltak mellett több kérdéskérdésben is dönteniük kell a képviselőknek, így a többi között megvitatják a parlament nemzetközi delegációjának összetételét is.

A közösségi építkezés alapjai

2025. december 16. – Magyar Szó

Az iránymutató dokumentumok, a fiatalok prioritássá tétele és a fejlesztések folytatása határozta meg az MNT elmúlt három évének tevékenységét. Három évvel ezelőtt pontosan a mai napon alakult meg a Magyar Nemzeti Tanács jelenlegi összetétele, s kezdték meg a tanácstagok négyéves mandátumuk betöltését. A három év alatt a magyar nemzeti közösségre vonatkozó kérdések mindegyikével foglalkozott a kisebbségi önkormányzat, döntések születtek az oktatás, a kultúra, a nyelvhasználat, a tájékoztatás terén is, továbbá jelentős projektumok kivitelezésében töltött be kulcsszerepet az MNT. A Magyar Nemzeti Tanács ezen összetételének a megalakulásakor a stratégiaalkotásnak az időszakát harangozták be az illetékesek, s a munka azonnal kezdetét is vette. Fremond Árpádot, az MNT elnökét az elmúlt három évre való visszatekintés és a következő egy évre vonatkozó várakozások megfogalmazása előtt ennek a stratégiaalkotásnak az eredményeiről kérdeztük interjúnkban.

26,6 millió dinár Magyarkanizsának a VMSZ tartományi szerepvállalásának köszönhetően

2025. december 16. – Hét Nap

Megkezdődtek a munkálatok a horgosi iskolában. A vizesgócok felújítására a tartományi oktatási titkárságtól 3,6 millió dinárt kapott Magyarkanizsa. Fejsztámer Róbert a Facebook-bejegyzésében azt írta, az oktatással kapcsolatos pályázatok terén különösen sikeres volt az önkormányzat. A Vajdasági Magyar Szövetség tartományi szerepvállalásának köszönhetően nyertes pályázataink összértéke 26,6 millió dinár, amelyből az aktuális fejlesztések valósulnak meg hamarosan minden oktatási intézményünkben. A horgosi iskolában már meg is kezdődtek a munkálatok a vizesgócok felújítása kapcsán, melyre a tartományi oktatási titkárságtól 3,6 millió dinárt kaptunk.” – fogalmazott Magyarkanizsa község polgármestere.



Bemutatták a Magyarkanizsa című kétnyelvű kiadványt

2025. december 16. – Pannon RTV

Gazdag képanyaggal illusztrálva dolgozza fel a Tisza-menti település történelmét az első írásos emléktől napjainkig. Bemutatták a Magyarkanizsa című kétnyelvű kiadványt Magyarkanizsán kedd délután a József Attila Könyvtárban. A könyv októberben jelent meg, amely gazdag képanyaggal illusztrálva dolgozta fel a Tisza-menti település történelmét az első írásos emléktől napjainkig. A kiadvány Magyarkanizsa önkormányzatának támogatásával valósult meg, Forró Lajos, Fejős Sándor és Vranić Váradi Livia szerkesztése által.

Több mint 200 személyt vizsgáltak meg a Séta a falvakban elnevezésű akciók során

2025. december 16. – Pannon RTV

Szűrővizsgálatokkal segítette a lakosság egészségmegőrzését ebben az évben is a Szabadkai Közegészségügyi Intézet, a Szabadkai Egészségház és a Szabadkai Vöröskereszt. A Séta a falvakban elnevezésű akció eredményeiről számoltak be a mai sajtótájékoztatón. Az év során összesen tizenkét egészségmegőrző akciót szerveztek a vidéki lakosság számára, melyek keretében a Szabadkai Közegészségügyi Intézet szakemberei ingyenes szűrővizsgálatokat és tanácsadásokat biztosítottak. A program célja az volt, hogy időben felismerjék a krónikus betegségek kockázatait, és felhívják a figyelmet az egészséges életmód fontosságára. A résztvevőknél egyebek mellett testtömeg-indexet is mértek, valamint életmódtanácsokat adtak. Az eredmények szerint a túlsúly és az elhízás gyakori problémának bizonyult, főként az idősebb korosztály körében.



Háború: újabb kárpátaljai magyar áldozat

2025. december 16. – KISZÓ

A közel négy éve dúló orosz–ukrán háborúban már több mint hetven kárpátaljai magyar nemzetiségű vagy magyar gyökerekkel rendelkező katona vesztette életét. Babják Zoltán, a Beregszászi kistérség polgármestere közösségi oldalán tudatta, hogy 2025. november 30-án, Szumi megyében elesett Babella Béla. Az 1977-ben született katona temetési szertartásra december 17-én, 12 órakor kerül sor Muzsalyban, a Szemericska utcában található temetőben.

Automatikus katonai nyilvántartást vezettek be Ukrajnában

2025. december 16. – Kárpátalja lap

Az Ukrán Miniszteri Kabinet elfogadta azt a határozatot, amely új, kísérleti projektként indítja az automatikus katonai nyilvántartásba vételt a sorozottak, a katonakötelesek és a tartalékosok számára – közölte az Ukrán Védelmi Minisztérium sajtószolgálat. A döntés célja a bürokrácia csökkentése és az eljárás egyszerűsítése a polgárok és a területi toborzóközpontok (TCK) számára: bizonyos emberek katonai nyilvántartásba vételét személyes megjelenés, sorban állás vagy további igazolások nélkül végzik. Automatikusan katonai nyilvántartásba kerülnek:



A férfiak, akik 17 éves korukig nem kerültek nyilvántartásba – automatikusan sorozott státuszt kapnak 18. születésnapjuk betöltésekor.

A Ráti Gyermekrehabilitációs Központ támogatásáért játszottak a XIII. Székelyföldért Teremlabdarúgó Kupán

2025. december 16. – Kárpátalja lap, Karpat.in.ua

A ráti Szent Mihály Gyermekotthon bázisán működő rehabilitációs központ támogatását tűzte ki céljául az immáron XIII. alkalommal megrendezett Székelyföldért Teremlabdarúgó Kupa, amelynek idén Sátoraljaújhely adott otthont az elmúlt hétvégén. A verseny és a gyűjtés főszervezője a Nemzetstratégiai Kutatóintézet (NSKI) volt. A megmérettetésen természetesen Kárpátalja csapata is indult. Az 75 ezer fős Ungvári járásban a ráti intézmény az egyetlen kifejezetten gyermekrehabilitációra szakosodott létesítmény. Az intézmény 2018. június 8-án kezdte meg működését a Szent Mihály Gyermekotthon területén. Az alapítók a Ráti Római Katolikus Egyházközség és a „Szent Márton Karitás” Kárpátaljai Megyei Jótékonyági Alapítvány. A központ elsődleges célja, hogy a Szent Mihály Gyermekotthonban élő árva és elhagyott gyermekek fizikai és pszichés rehabilitációját szolgálja. Ugyanakkor a rehabilitációs központ szolgáltatásait tágabb közönség is igénybe veheti. Egész Kárpátaljáról érkeznek ide kezelésre gyerekek 0-tól 18 éves korig. Az intézmény a következő rehabilitációs szolgáltatásokat nyújtja: pszichológia, lovas terápia, logopédia, gyógytorna, aquaterápia, gyögmasszázs, gyermekfogászat.

Karácsony Kárpátaljáért

2025. december 16. – Karpat.in.ua

Harmadszor tartották meg Budapesten a Karácsony Kárpátaljáért Jótékonyági Gálaestet, amelynek fővédnöke Gulyás Gergely miniszterelnökséget vezető miniszter volt. A KMKSZ ISZ és a Magyar Civil Háló Közös rendezvényén fellépett Pál István Szalonna és Bandája, akik koncertjükkel támogatták az adománygyűjtés nemes célját. Az idén befolyt adományokból a Munkácsi Megyei Gyermekkorház számára akarnak beszerezni egy életmentő eszközt.

Kárpátalja is bekerült a külhoni magyar elektronikus média történetéről szóló kötetbe

2025. december 16. – Karpat.in.ua

Az egységes magyar médiatér létét bizonyítja, hogy létrejöhetett „A külhoni magyar elektronikus média története című kötet” – hangsúlyozták a Médiatanács tagjai a könyv palicsi bemutatóján. Az olvasmány a kárpát-medencei magyar elektronikus média történetét mutatja be, ezáltal a kárpátaljai magyar média meghatározó alakjai is kiemelt szerepet kapnak benne.



Nyelvi akadálymentesítés a magyar-ukrán-román határvidéken

2025. december 16. – Karp.at.in.ua

Sajtótájékoztató keretében zárult a Language APL projekt, amely a határokon átnyúló nyelvi akadálymentesítést tűzte ki céljául a közéletben. A projekt eredményeit Szabóné Cap Andrea, a Tisza ETT igazgatója mutatta be. A program keretében nyelvi tájékoztatást is végeztek. A rendezvényen átadták a vállalkozói és közéleti szférában, a nyelvi akadálymentesítés terén elért eredményeik alapján megítélt kiválósági díjakat.

Adventi népi kézművesség a Hagyományok Házával

2025. december 16. – Karp.at.in.ua

A Hagyományok Háza adventi kézműves foglalkozásai az anyaországban évről évre különleges alkalmat teremtenek arra, hogy a látogatók közelebb kerüljenek a karácsonyi ünnepkör hagyományaihoz. Ezeken az alkalmakon a népi kézművesség jól ismert és kevésbé ismert formái elevenednek meg: készülhetnek adventi koszorúk, karácsonyfadíszek, gyertyatartók, mézeskalácsok vagy természetes anyagokból készült ajándékok. A foglalkozásokat tapasztalt kézművesek és népi iparművészek vezetik, akik nemcsak a technikákat mutatják be, hanem a tárgyakhoz kapcsolódó szokásokról, hiedelmekről is mesélnek.



Elektronikus sajtó

Határok nélkül

2025. december 16. – Kossuth Rádió

Szerbiában 2024 óta ismét beszédtema a kötelező sorkatonai szolgálat újbóli bevezetése. A szerb elnök a minap arról beszélt, hogy a 2011-ben megszűnt kötelező katonáskodás visszaállítására valószínűleg a jövő év őszétől kerül sor és 75 napig tart majd. A magyarok, és nem csak a magyarok attól tartanak, hogy az intézkedés hatására a fiatalok jelentős része külföldre vándorol.

Lezárult a „Határokon átnyúló nyelvi akadálymentesítés a közéletben” című nemzetközi projekt. A 2025. január 1-jén indult programot az Európai Unió támogatásával hozták létre, célja a nyelvi sokszínűség erősítése és fejlesztése a magyar–szlovák–ukrán–román



határvidéken. A projekt zárókonferenciáját a II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Egyetemen tartották meg.

A Temesváros portál a virtuális térben igyekszik összegyűjteni mindent, ami magyar, és megosztani mindent, ahol a magyar nyelvtudás érték. Ezen felül összefogja a város magyarságát, megosztja a legfontosabb információkat, valamint tájékoztatja a csoport tagjait a magyar eseményekről. A Temesváros csapata advent idején immár hagyományosan a valós térben szervez találkozót a felhasználók és a Temesváros-építők számára, amelyen, az éves visszatekintés mellett, díjakat is kiosztottak.

Első alkalommal adták át a Potápi Árpád János-díjat. Az egykori nemzetpolitikai államtitkár tiszteletére alapított díjjal azon embereket és szervezeteket ismerik el, akik kimagasló tevékenységet végeztek Potápi Árpád János szívügyeinek területein, így a nemzetpolitika, a külhoni magyarság támogatása, valamint Tolna vármegye gyarapodásának segítése, a térségben élő nemzetiségek és népcsoportok támogatása terén. A kitüntetést Gulyás Gergely miniszter adta át Kakasdon.

Az Amerikai Magyar Koalíció minden év decemberében hagyományosan megrendezi az évzáró Mikulás Vacsoráját a Washingtoni Magyar Nagykövetség dísztermében, ahol a magyar-amerikai közösség kiemelkedő tagjait is díjazzák. Ez az esemény összehozza a diaszpóra tagszervezeteit és a magyarországi politikai és kulturális élet szereplőit.

Marosvásárhely főterén, a Színház téren várja a látogatókat a város Karácsonyi Vására, amelyen közel 50 erdélyi kistermelő és kézműves kínálja egyedi és természetes alapanyagból készült termékeit. Köztük dísz tárgyakat, kozmetikumokat, ékszereket, játékokat, ünnepi asztalra való finomságokat, dekorációkat.